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PROCESVE RBAL

Seancen e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit te Kosoves , kurse bashkekryesues

ishte Xhavit Haliti, anare i Kryesis0.
Kryesuesi konstatoi se ne seance ishin te pranish€m 85 deputet€ dhe shpalli te hapur
pundn e saj .

Ne seancdn e meparshme ishte miratuar rendi i dites i kesaj sence , si vijon:
1 . Miratimi i procesverbalit i senaces sd meparshme ,
2. Shqyritmi i raportit pdr personat e humbur dhe tE kidnapuar
3. Shqyritmi i raportit per gjendjen nd giyqesine e KsovEs ,
4. Shqyrtimi i pare i P/Liglit per kooperativat bujq6sore ,
5. Shqyrtimi i propozimeve pEr emrimin e disa anetarEve n0 komisioniet e Kuvendit
6. Mendimi i Komisionit per Qeshtje Gjyqesore , Legjislative dhe Komize

Kushtetuese lidhur me mocionin e deputetit Arsim Bajrami ,

7. Parshrrimi i pyetjeve ,

8. Propozimi i rendit t.b dites per seancen e ardhshme plenare me 17 prilt 2003 .

Kryesuesi kdrkoi qe pika e katdrt e rendit te dites te mos shqyrtohet ne kete seancd.Ky
propozim u miralua nga deputelet.
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l.Miratimi i proceverbalit i seanc6s sE m€parshme

Nuk pati vdrejtje nd procesverbalil e seances se mepa.rshme dhe ai u miratua.

2.Shqyrtimi i raportit p6r gjendjen n€ gjyqEsin6 e Kosov6s.

Kryesuesi hapi debatin lidhur me raportin per gjendjen nE gjyqdsin e Kosoves

Arsim Bajrami tha se gjendj a aktuale n€ glyqesind e Ksoves eshte e percjeil me kunder
thenie te shumta juridike e faktike qd e vdne nd pikdpyetje pavardsind e gjyqesisd
kosovare.
Ai vegoi pese probleme kryesore me td cilat ballafaqohet sistemi i gjyqdsisd nd Kosov6.
a. Mungesa e ligjeve adekuate ne fushdn e giyqdsisd . Ende vazhdohet td aplikohen ligjet
e njE shteti , i cili juridikisht dhe fakikisht 6shte shperbdr6 dhe paraqet nje apsurd juridik
te panjohur ne pralrtiken nderkombetare.
t. proUtemi i dye me td ci16n ballafaqohbt sistemi i gjyqesise ne Kosove eshte politika
kadrovike qe kryesisht mbulohet me kuadra td para viteve nentedhjeta edhe pse pas asaj

kohe jane pdrgatitur mjaft juristd me njd legjeslacion te rj po qe nuk kane arritur td
punesohen nd gjyqdsind kosovare .

PSSP- ka emruar gjyqEtare dhe preokuror€ qd kane qen€ t€ involvuar ne praklikat
diskriminuese nd tE kaluardn .

c. Problemi i trete eshte dilema se a kemi apo s'kemi glyqesi te pavarur ne Kosov6?
Fatekeqdsisht nuk mund tE flasim per nje glyqdsi t€ pavarur, theksoi z.Bajrami.Gjyqesia
vazhdon me recidivat e sistemit komunist dhe vazhdon td ndikohet nd td politikisht me
mekanizmat e kontrollit politik qe po e ushtron UNMIK-u.
d. Gjendj a materiale dhe kadrovike nd gjyqesine e Kosoves.Sistemi i gjyqdsise ende nuk
eshte polotesuar me kuadrat e nevoj shrne profesionalE. Gj endj a materiale poashtu eshtd e

disfavorshme,gjyqetaret dhe prokurotet tan6 marrin paga td uldta dhe dhe kanE probleme
sigwie.
e) Bartja e kompetencave nd fushdn e gjyqdsisd .

Zylfije Hundozi tha se Grupi parlamentar i AAK-se, e perkrah rekomandimin e Grupit tC
punes lidhur me gjendjen ne gjyqesin0 e Kosoves. Ajo qd me sd shumti e rendon situaten
ne gjyqesin€ e Kosoves, shtoi znj.Hondozi dshtd mungesa dhe mosdefinimi i qarte i
vleresimit dhe i trajtimit te personave qe konsiderohen te papergjegjeshdm ne momentin e
kryerjes sd veprds penale .

Pdr veprat penale td bdra , kEta pdrsona trajtohen nd Kliniken e Neuropskikoatris0, e cila,
sipas saj dshte shendrruar nd burg. NE ate klinike nuk ka kushte as p€r pacient tE cilEt
trajtohen ne te dhe vete prezenca e frocave policore zgjon asociacione negative te
pacienteve prezent. Nga ana e giyqit nuk ekziston kerkese e posagme qe te vleresohet ne
menyrd konzulare giendj a mendore e t).re, por ashtu si i konvenon secilit gjykates e gjend
psikiatrin me tE cilin bashkepunon dhe kryn punen me leht. Keshtu qe eshte hapur m,rga
per vlersime subjektive te situates dhe giendj s mendorete kryesil te vepres penale ne
momentin e krimit si dhe keqrerdorimit te situates se krijuar qe demtctr giyqesine dhe
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drejtesine e Kosoves.Propozimi per krijimin e nje instiucioni te posagem per vlersimin e
gjendjes mendore dhe trajtimin e personave qd konsiderohen te paperglegjshem eshtE me
se i domosdoshdm.

Nekibe Kelmendi tha se Grupi i punds pdr hetrtimin e raportit pdr gjendjen ne gjyqdsind e

KosovEs eshte bazuar nd kreun e peste, pika 5.3 te Komiz€s Kushtetuese nd te cildn jan€.

te pdrcaktuara pErgiegiesit e institucioneve n€ fushen e gEshjeve juridike.
Gjate hadmit te mportit, Grupi ka patur disa takime me p€rgiegiesit e intstitucioneve
gjyq€sore n€ Kosov€: si te Gjykates Supreme, gjykatave te qarkut , giykatave komunale ,
prokurorive , Sherbimit Konektues t€ Kosovds ,me qEllim qe td pamqes njE pasqyre reale
td giendjes n€ t€ kaluardn dhe aktuale nE sistemin gjyqesor te Kosoves.
Aktualisht funksionojnd te gjitha glykatat, prokurorit dhe te gjitha sherbimet konektuese
qd kand ekzistuar deri nd mars td vitit 89, me pdfashtim t€ GjykatEs Ekonomike t€
Qarkut ne Gjakov€ dhe t€ prokurorive nE Podujeve dhe Rahovec.
Jemi tE ballafaquar edhe me funksionimin e giykatave paralele si nd:l,eposaviq , Zupin
Potok, Ferizaj, L ypjan, Gjilan, te cilat funksionojnd nd emer te gjykatave komunale tE
Kosovds ,por qd funksionojn€ diku fshehtas ose jasht6 Kosoves.
Gjendja objektive e giykatave pas luftds ka qend jashtdzakonisht€ e keqe ,sepse ato kanE
qene te shkatrruara dhe td plagkitura, por fale donacioneve t€ shteteve perindimore situata
eshte permirsuar.
Gjendja nd Shdrbimin Korrektues td Kosovds pas luftes ka qene jashtdzakonisht e

vdshtird nga se Dubrava, jo vetdm se ka qen6 e shkatrruar, por n€ tE 6sht€ bdre gienocit
ndaj te burgosurve nga sejand ware aGr dyqinde te burgosur .

Ai obj ekt esht€ rindertuar pas luftEs fale donacioneve td huaj a .

Burgjet e qarqeve jand renovuar mirpo nuk i plotdsojne kushtet e nevojshme dhe tE
pershtshme p€r qdndrimin e njer6zve gjate procedures se hetuesise.
Ajo shtoi se nuk mund te ketd giyqesi tE pavaruar pa pasur buxhet te pa varur per te.
Pavarsia e giykatava ne Kosove ende cenohet nga se jan€ caktuar disa paraburgime nd
baz€ te urdherave administrative gid qe demton pavardsin€ e fyre .

Rregullorja 2000164 e LINMIK-ut e cenon pavaresine e giykatave kosovare shtoi
znj.Kelmendi,pdr tE cil6n i eshte drejtuar Asambles Parlamentare te Keshillit te Evropes-
Komitetit per t€ Drejtat e Njeriut nd Strazburg me 17.04.2000 ,por nuk ka marr asnj€
pergjigjje .

Grupi i pun€s ka ham:ar rekomandimet lidhur me gjenjen ne gjyq€sine e Kosov€s
dhe i rekomandon Kuvendit t'i miratoj6 ato.

Dragisha Krstoviq cha se ka shumd vErejtje nE raponin e Grupit re punes lidhur me
gjendjen nE gjyqdsind e Kosovtis .

N€ t6, sipas z.Krstoviq ka shum€ re pavdrrera si p.sh.: q€ objektet e gjyqeve gjate
konfliktit te vitit '99 jand demoluar dhe lEnddt gjyqesore jan€ larguar .

Raponi p€rmban shumd vlersime dhe kulifikime politike .Nuk eshtE dhen€ pergfigjje
nd pyetjen se sa me pun6n e ryre gjykatat kan€ kontribuar nd stabiiizimin e gjendjes
n€ Kosovds dhe luftimit td krimit t€ organizuard.
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Raporti kryesisht ka karakter politik dhe Eshtd tendecioz me konstatime jo t6 sakta t6

cilin Grupit parlamentar "Kthimit" nuk e pdrkrah.

sailik Iilrizi tha se gjendja n€ gjyq€sine e Kosov€s pasqyron gjendjen e pdrgjithdshme

nd Kosovd .

Sa i perket komunitet€ve r€ tjem ,sipas k€tij raporti p6rfaq6simi i tFe ttshtd i vog€l .

N€ gjykatat e rregu.lla dhe nE ato pEr kunddrvajtje nuk ka asnj€ pjes€tar tE

komunitetit turk , nddrsa t€ atij boshnjak ka mE shum6.

Po ashu edhe gjuha e k€tyre komuniteteve nuk zbatohet sa duhet nd pun€n e

gjykatave .

Raponi paraqet giendjen reale ri6 gjyqesine e Kosov€s q€ pErmban edhe

rekomandimet p6r-pundn e tij td m€tutjeshme , te cilin grupet e tjera e perkrahin'

Opinionet , veriejtjet dhe sugjerimet e veta lidhur me gjendjen ne gjyqesind e Kosovils

i dhan€ edhe kdta deputete:Gani Koci, Bairam Kozumi ,Ramadan Kelmendi, Ismail

Kurteshi , Smi]ka Milosavlevic, Shefki Sejdiu , Muhamet Kelmendi, tiliana Keniq,

Bajrush Xhemaili, Fadil Kryeziu, xrelal canziba, Blerim Baruti, Idriz Pireva, Rangjel

Nojkic, dhe Sabri Hamiti, qE jan6 bashltarrgjitur transkriptit.

Pyetjeve dhe v€rejtjeve te depuretave lidhur me gjendjen nd gjyqEsin€ e Kosoviis i'u

p€rgjigj ,pergjeq€si i shryllds sE par6 td UNMIK-uI z-|an Caddy-

Ai foli p6r pErparimin qd dsht€ bar€ nti sistemin e gjyqEsise n6 KosovE n€ keto fusha :

a. Pdr pavarsin6 e gjyqeve .Sipas tij parimi i pare nd pun€n e gjyq€ve ato duhen td jend

tE pavarura .K6shiili Prokurial dhe Giyqdsor i Kosovds qd p6rb6het nga pesE

profesionist ndErkombdtar€ dhe kat6r vendor 6sht€ i pavarur dhe bdn€ rekomandimin

pdt emrimin e gjyq6tar€ve dhe tE prokuror€ve.

Kuvendi i Kosov€s are rekomandim duhet ta miratoja brenda pes€mdhjet diteve , t6

cilin vitin e kaluar nuk e ka b€r6 dhe PSSP sipas autorizimeve qe ka ka b€r€ emrimin

e gjyqdtardve dh tE prokuror6ve.

b.ihum etnicitet .Ne giykatat e Kosovels jand tE pundsuar 320 gjykatds dhe 43

prokuror dhe 1284 pun6tor€ ndihmds nd 57 gjykat, .

Sistemi i gjyq6sisE ,sipas tij duhet t'i pasqrroj6 vlerat e shoq€ris6 kosovare'

Ne to jand rc punesuar pesd gjykat€s s6rb , 2 o/o nE prokurori t6 komuniteteve tjera 5 0/o

nd gfykata dhe 7 o/o ne prokurori.
c.Paandsia e giykatave .

Gjykatat nE pundn e ryre duhen 16 jene r€ paanshme dhe t€ gjykojnd sipas dispozitave

ligjore , por pavarsia e tyre €shtd nd faz6n e hershme. 56 shpejti Kuvendi i Kosov6s

duhet te miratojE Kodin Penal dhe Kodin p6r Procedur Penale n<! baz€ td cilave duhet

t€ punojne giykatat dhe prokurorit nE Kosovd.

d.Kompetenca nd Gjykata.

4



OSBE-ja e ka themeluar Institutin e Drejtdsise t6 Kosov€s me q€1lim t6 aftdsimit t6
kuadrave , ka organizuar provimin e juridkikaturds me q€llin t€ aftdsimit t6 kuadrove
t€ reja p€r zbatimin e ligjeve td reja .

Shqet€simet e deputet€ve lidhur me zbatimin e ligjeve td apli.kushme ne gjyq€sin€ e

Kosovds thelsoi z. Caddy, s€ shpejti ato do ri mbesin t6 s€ kaluards ngase Kuvendi i
KosovEs do ti miratoj€ ligjet e veta nd k€tE fishd .

Kryesusei i vuri nd votim rasportin dhe rekomandimet e Komisionit per Ceshrie
Gjyq€sore,Legjislacion dhe Komiz€ Kushteruese dhe rezultari ishte,si vijon:

PEr-----------thumica;
KundEr-------------- 15;

Abstenime-------------6.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs i miratoi raportin dhe rekomandimet e

Komisionit pEr QEshtje Gjyq6sore,lcgjislacion dhe KornizE Kushtetuese lidhur me
gjendjen nE gjyqEsinE e KosovEs.

3. Shqyrtimi i raportit t€ Komisionit pEr perconat e humbur dhe td kidnapuar.

Kryesuesi e ftoi kryetaren e Komisionit qd te paraqese raporrin para deputetEve td
Kuvendit.
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Flora Brovina tha se Komisioni p€r personat e rrdmbyer dhe te humbur gjate luftds n6
Koaov€ ka bere perpjekje qE t€ njihet me problemet dhe pengesat qe kane familjardt
ne ndrigimin e farit te te rrEmbyerve dhe t€ humburve.
Komisioni ka bashk€punuar me orgaaizatat gjegjese vendore dhe nd€rkombtate p€r
grumbullimin e t€ dhdnave p€r ndriqimin e fatit t€ personave t€ rrembyer dhe td
zhdukur.
Komisioni ka organizuar disa takime ne terren,shtoi znj.Brovina,ka viziruar Institutin
e Mjek6sise nd Rahovec ku gjenden mbi 4.000 kufoma t6 paidentifikuara;Ka viziruar
Institutin e Fakultetit t€ Mjek€sis€ nd Prishrin€;Kryetarja e Komisionit ka marr€ pjes6
nE Konferenc€n Nd€rkomb€tare p€r Personat e Zhdukur q€ 6sht€ mbajtur n€
Gjenev€,tE cilen e ka organizuar Kryqi i Kuq Nderkombetar.
N€ Kosov6 k6rkohen afEr 4.000 persona td rrembyer dhe te zhdukur gjate luftes,pdr td
cil€t familjet e ryre nuk kand asnj€ informat€ se ku ndodhen.Shumica prej ryre jan6
rr€mbyer nga policia dhe ushtria serbe dhe forcat pararnilitare td kontrolluara nga
shteti i Serbise.Shum€ nga kufomat e rriimbyera jane d€rguar ne Serbi.Ne varrezar
masive nti Serbi,n€ Batajnic€,nd Petrovo Selio,Bajna Bashta,jand afer 900 kufoma td
shqiptareve td Kosovds dhe disa kufoma jand hedhur n€ Danub.



Familjet e td rrembyerve dhe t€ humburve kan€ tE drejt€ t€ diine p€r fatin e md tE

dashurdve td tyre.Ata duhet tE dijnE se ku gjenden ata?A janE ta gjale 
9se -ta 

vd:kur

dhesicshtdshkaktuarvdekiaecyre?Kuikandvarret?P€rt€giithakdto'shtoi
I"j.;;;"*it.ot rr;a,at"'e e sakt6' ku mund t€ gienden k€to informata-aio EshtE

Qeveria e Serbis€.

Komisioni pdr Persona tE Rrembyer dhe tE Zhdukur giatE lufttss nd Kosovd i propozon

Ku.rendit tE Kosoves, te miratoje kete

REZOLUTE

it te luftes ne KosovE' ende
1. Kuvendi dsht€ i shqetdsuar q€ pas 4 viteve tii perfundim

nuk dihet fati i mE se 4000 te ntimbyere dhe td humburE, si dhe glendja e rdndd e

familjeve td tYre.

i. f,ir*Oi oiiigon PresidencEn, Qeverind dhe institucionet e t€ gjitha niveleve q€ ta

,grri,"ia.tti*i te rrembyerve ne- gdo takim dhe bised0 me palEn ndErkomb6tare dhe me

ate td vendit.
i. fe.tofrJ 

"gu 
Basbk6sia Nddrkombetare, nga Kombet e Bashkuar4 nga Shtetet e

Bashkuzra te Amerik€s, nga Presidenti i SIIBA-s6, nga Bashk€sia Ewopiane ta

ffi;o,,,! ilgi,oi" "r"[,,a 
d rrdmbyerve giate luft.s nE KosovE qd ende nuk jan.

gjetur.
f, qe fisedimet lidhur me gdo gEshtje me SerbinB, kudo q€ te zhvillohen ato td

kuiGzohen me ndrigimin e fatit te rrembyerve dhe tts humburve'

5. Qe Qeveria sa me pare ta hape zyren e ikspert€ve vendorE p€r td nemby:lt dh: p:r. te

,t al*u; r; an" per iamiljet e'tyre, ne menyre qd kompetencat p€r k€td geshtje t€ kalojne

nga Zyra 
" 

UNMtr(-rt ne organet vendore' TE b€het trusni te ata qe merren me

ii"rrtih6min " "lldimave 
te luftds, nd mdnyr€ qd tE p€rshpejtohet ky proces.

6.Teforrnohetarkiviiposag€mpdrtErrOmbyeritdhepert6zhdukuritn6Kosov6.
T.Kuvendi obligohet td iormoje nje trupe ekspert€sh pEr ngritjen e kallzimit penal prane

Tribunalit Nddrkombdtard td i{ages pei Krime te Luftes, kund€r njerdzimit nE ish

ng"ru"ri, pa. akle gjenocidi ne Kosoue, kunder Milosheviqit dhe bashkepunetoreve td

tij dhe kundEr shtetit t€ Serbisd.

Sl E[rp""e, ,*e te mjekesise ligiore, juristet, antrop,o]oget dhe njohdsit e te drejtave te

njeriut'nga Kosouu,put3ete. te marrin pjesd n€ identifikimin e kufomave'

s. qe rui;mi i viktimave te jete dinjiioz, ne baze te tradites familjare, etnike, fetare dhe

me mbik0qYrj e institucionale.
iO. qe te punof,et pdr ndd(imin e kompleksit perkujtimor, ku do t€ ruheshin gjdrat

. personale tC viktimave te luftes'
ii. G1t pt t""ktohet me ligi statusi i te rrembyerve dhe td zhdukurve giatd luftds ne

Kosov€ dhe t€ drejtat e familjeve tA tyre.

Kryesuesi hapi debatin pOr raportin e Komisionit pdr Persona Rrdmbyer dhe td Humbur

6

gjatd luftes.



Sanije Aliaj tha se Komisioni parlamentar ka punuar nd ndriEimin e fatit te personave te

rrdmbyer dhe td zhdukur giate- luftds n0 Kosov€.Pdr te arritur rezultate ne kete

drejtim,shtoi znj.Alaj duhet ngritur qeshtjen shumO m€ seriozisht n€ qendrat

nderkombEtare te vendosjes,ne menyre qd qe ndrigimi i fatit te td zhdukurdve dhe td te

rrembyerve, QevrisE se SerbisE t'i kushtezohet me integrimet me dhe zhvillimet
ekonomike.
Si hap tjetdr i rdndsish€m qE Qeveria e Kosov6s duhet ta hap€ njd Zyrd te veqante qC do

te meret me ndriEimine fatit tE personave te rdmbyer dhe td zhdukur.Kjo Zyte me njc
qasje profesionale,duhet tE punoje nd ndrigimin e fatit te atyre qe jane gjallti dhe pdr

varrimin dinjitoz te atyre qe identifrkohen t€ vdekur,thkesoi znj.Alaj.

Stojanka Petkoviq tha se vete emerimi i Komisionit dsht6 i papranueshdm,ngase ai nuk
qlerret me personat e zhdukur dhe tE rrEmbyr,para luftds dhe pas hyrjes sd Bashk6sis6

nderkombEtare nd Kosove.
Ajo pyeti se gka ka punuar Komisioni nE ndrigimin e fatit te serbeve td nembyer dhe td

zhdukur? Raporti i Komisionit,sipas saj,dshte i njeanshdm dhe i papranueshdm.

Mevlyde Saragi tha se e pdrkrah raportin dhe rekomandimet e Komisionit
parlamentar.Qfetaret e Kosoves qd nga 12 qershori i vitit 1999 jan€ duke i kerkuar t€
afemit e tyre me ane te protestave neper rruget dhe sheshet e Kosov6s,por per fat td
keq,ende nuk dshte zglidhur kjo geshtje.

Protestat,grevat,materialet dokumentare,fotografite,deshmite dhe rrEfimet jane argumente

t€ mjaftueshme,shtoi znj.Saragi,qd te kdrkohet llogari nga Qeveria e SerbisE pdr ndrigimin
e fatit te personave td rrembyer dhe t0 zhdukur glat6 luftds nd Kosovd.

Mahmut Bakalli tha se Komisioni parlamentar,Zyra e Qeveris€ dhe Zya e UNMIK-uI
qd merren me ndrigimin e fatit te personave te rrembyer dhe tE zhukur,dutret t€ jend md
azhur dhe md frytdh€n€s n€ punEn e tyre.Ai kErkoi q€ veganarisht t€ hulumtohet rasti i
lJkshin Hotiti,ngase ekzistojn€ td dhdna te sakta,se ai eshte liruar nga burgu i Dubravds
nje dit6paraseteperfundonte afati i vuajtjes sd d enimit.Dihen e mrat e gardiandve te
burgut qd e kane percjell,por nuk dihet se nts gfarE drejtimi e kane percjelle dhe gka eshte

berE me fatin e tij.Ka njerze,shtoi z.Bakalli, q€ mund te deshmojne dhe ofrojnd ndihmd
konkrete per ndriqimin e fatit te dj.

Opinionet,verej tj et dhe sugjerimet e veta lidhur me raportin dhe me rekomandimet e

Komisionit per Personat e Rrembyer dhe tE Zhdukur giatd luftds ne Kosove ,i dhan6 edhe

k€ta deputetd: Teuta Hadri , Dragisha K6rstoviq , Alush Gashi , Rangiell Nojkiq,
Besa Gaxherri, Hasan Meta, Fetije Kdpuska , Berat Luzha , Nafije Berisha ,Ibush
Jonuzi, BlerimBaruti, Cveta Vujiq, MehdiBardhi, Gani Prekopuca , I smail
Kurteshi , Ramadan Kelmendi , Hilmo Kandiq dhe Xhevdet Neziraj , qE i jants

bashkan gjitur transkriptit.
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e Komisionit per Personat e Rr€mbyer dhe td Zhdukur dhe rezultati ishte si vijon :

P€r - shumica ,
Kunddr - 7,
Abstenim - 0.

Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i KosovEs i miratoi raportin dhe Rezulut0n e

Kosmisionit p6r Personat e Rr6mbyer dhe tE Zhdukur.

4.Shqyrtimi i propozimit p6r emirimin e disa anitar€ve ti komisionieve
parlamentare.

Kryesia i kishte propozuar Kuvendit qi t'i emronte kita anEtard :

1. Nafye Gas (KDTP) - per kryetare td Komisionit per Shendetdsi , n€ vend te Sabit
Rrahmanit (PDASHK);

2. Mehdi Bardhi (LDK) - per anetar t0 Komisionit pdr Pemonat e Humbur dhe tE
Kindapuar;

3. Ismail Kurteshi (PDK) - per anetar te Komisionit per te Drejtat dhe lnteresat e

Komuniteteve;
4. Sabile Basha (PDK) - per anetare td Komisionit per Buxhet ne vend te Hajredin

Kuqit ;

5. Sabri Fejzullahu (PDK) - per anetar te Komisionit pdr Postd dhe
Telekomunikacion;

6. Xhelal Canziba (PDK) - per anetar tQ Komisionit per Ekonomi dhe Financa n€
vend td Driton Lajqit.

Kryesuesi e vuri n€ votim k€t6 propozim dhe rezultati ishte si vijon :

Pdr: shumica
KundEr: I
Abstenime: 0.

Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i Kosov6s e miratoi popozimin e KyesisE lidhur me
emErimin e anetareve nE komisionet parlamentare.

5.Mendimi i Komisionit p€r Q6shtje Gjyqisore, Legieslative
Kushtetuese lidhur me mocionin e deputetit Arsim Bajramin .

dhe KornizE

Kryesuesi tha se mendimi i Komisionit per Qeshtje Gjyqesore , Legjislative dhe Komiz€
Kushtetuese eshtd i papranueshdm, ngase giashte anEtard td pranishdm te Komisionit ,
per kane votuar vetdm tre.Sipas rregullds 37.3 te kegullores se Punes s€ Kuvendit ky
vendim nuk eshte valid .
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Arsim Bajrami tha se ne mbledhjen e kaluar kur 6sht6 diskutuar pdr glendjen e krijuar
lidhur me zbatimin e l,iglit pdr Arsimin e Lrtd ne Kosove , dshtd paraqitur pdr diskutim ,

por nuk i eshtE dhEnE [ala.
Sipas rregullEs tet€mbdhjet te RregullorEs se punes sd Kuvendit , shtoi z.Bajrami i eshte

mohuar e drejta per te diskutuar .

Ai tha se me ate rast ka dashur juridikisht ta sfidoj€ PSSP-ne lidhur me mosshpalljen e

Ligjit per Arsimin e Lart€, e jo qe te nxinet dekleratO politike .

Me Komiz€ Kushtetuese kemi te &ejte te nisim procedurdn e ndryshimit t€ KomizEs
Kushtetuese, shtoi z.Bajrami dhe ta detyrojmO PSSP-nd qA ta zhbllokojnd situaten me
Ligjin pdr Arsimin e Larte dhe me ligjet e tj era qd nuk po i shpall.

Kryesuesi i informoi deputetet e pranishdm se per ate seancd Kryesia ka propozuar k6td
rend td dit€s :

1. Shqyrtimi i dyte i Pftigjit pdrl-€nddn Arkivore dhe Arkivat ;
2. Shqyaimi i dyte i P/fij git pdr Vendosjen e Tatimit ne Pronen e Palujtshme n€

Kosove ;

Seanca pdrfundoi n€ oren 16:00.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit td Kosov0s ,

akademik Nexhat DACI

9

6.Caktimi i rendit te ditEs pEr seanc6n e ardhshme plenare qE duhet tB mbahet mE

17.04.2003.


